
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

 
CLPR/2017/4 del 9 giugno 2017. 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 
 
 

 

 
LA COORDINATRICE 

F.to Emanuela Grenti 
 

 

      
 
 
 
 
 
 



 

  
CLPR/2017/4   
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di giugno alle ore dieci e trenta presso la Sala 
Consiglio del Comune di Parma – Strada Repubblica n. 1 -, si è riunito il Consiglio Locale di 
Parma convocato con lettera prot. n. PG/AT/2017/3351 del 30/05/2017. 
Assume la presidenza la Coordinatrice Locale, che chiama la funzionaria Fausta Pizzaghi ad 
assisterla in qualità di segretaria verbalizzante. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Risultano presenti all’appello: 
Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
ALBARETO Sabini Luciano Assessore SI’ 0,6059 
BARDI   NO 0,6385 
BEDONIA   NO 0,8811 
BERCETO   NO 0,6019 
BORE   NO 0,3471 
BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5743 
BUSSETO   NO 1,5303 
CALESTANO   NO 0,5809 
COLLECCHIO Zanetti Michela Assessore SI’ 2,8284 
COLORNO Mora Pierluigi Vice Sindaco SI’ 1,8860 
COMPIANO   NO 0,4083 
CORNIGLIO   NO 0,5741 
FELINO Leoni Elisa Sindaco SI’ 1,8294 
FIDENZA   NO 5,0320 
FONTANELLATO Modernelli Corrado Consigliere SI’ 1,5152 
FONTEVIVO   NO 1,2243 
FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 
LANGHIRANO   NO 2,0497 
LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 
MEDESANO   NO 2,2163 
MEZZANI Azzali Romeo Sindaco SI’ 0,8366 
MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3823 
MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 
NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,8951 
NOCETO   NO 2,6033 
PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 
PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 
PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 
POLESINE - ZIBELLO   NO 0,8301 
ROCCABIANCA Gattara Alessandro Vice Sindaco SI’ 0,7772 
SALA BAGANZA   NO 1,2175 
SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8919 
S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 
SISSA TRECASALI   NO 1,7100 
SOLIGNANO   NO 0,5385 
SORAGNA   NO 1,1189 
SORBOLO Boriani Sandra Vice Sindaco SI’ 2,0153 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
TERENZO   NO 0,4221 
TIZZANO VAL PARMA   NO 0,5961 
TORNOLO   NO 0,4045 
TORRILE   NO 1,6090 
TRAVERSETOLO   NO 1,9533 
VALMOZZOLA   NO 0,3031 
VARANO DE’ MELEGARI   NO 0,7052 
VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 
PROVINCIA di PARMA   NO 10,0000 
 
Presenti n.  15      quote 53,89 Assenti n.   32        quote     46,11 
 
Riconosciuta la validità della seduta, Emanuela Grenti, in qualità di Coordinatrice del Consiglio 
Locale invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• deliberazione n.2 del 24 marzo 2016 del Consiglio locale di Parma è stato approvato il 
programma degli interventi per gli anni 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 
gestore Iren S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 54 del 7 ottobre 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Parma di competenza del gestore Iren S.p.A., dei 
moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico 
Finanziario in applicazione della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n.44 del 29 settembre 2015 il Consiglio d’ambito ha approvato il 
superamento della gestione diretta del Servizio idrico integrato nel Comune di Palanzano 
(PR) tramite conferimento dei beni strumentali alla gestione, al gestore salvaguardato 
IREN S.p.a., in esecuzione della deliberazione AATO Parma n.2 del 20.01.2004; 



 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• la deliberazione n.12 del 27 febbraio 2017 inoltre dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti. 

 
dato atto che: 

− il gestore Iren S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2015 
attraverso il software ARSI; 

 
rilevato che: 

− durante il 2015 non è stato proposto alcun intervento che necessiti di ratifica da parte del 
Consiglio locale; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati sono sostanzialmente in linea 
con quanto previsto dal Programma degli interventi 2015-2019 approvato; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
ritenuto  pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 



 

acquisita agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, unanimi e favorevoli n. 15 (quote 53,90), astenuti 0, contrari 0;  

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 per il gestore Iren S.p.A. 
per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 



Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Parma n.4 del 09 giugno 2017 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2015            

Parma Gestore: IREN S.p.A. 

 

  

1 febbraio 2017

      



 

1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano Operativo 

degli interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Parma n.2 del 24 

Marzo 2016, che il gestore IREN ha trasmesso attraverso il portale di rendicontazione denominato ARSI. 

 

PIANIFICATO 2015 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2015 

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] 

€ 12.108.229 -€ 40.610 € 12.067.620 

Importo Lordo a Consun-

tivo esclusi gli Investi-

menti di Struttura [A] 

Importo Contributo Pianifi-

cato [B] 
€ 150.000 -€ 82.453 € 67.547 

Importo Contributo a 

Consuntivo [B] 

Importo Netto Pianificato [A]-

[B] 
€ 11.958.229 € 41.843 € 12.000.073 

Importo Netto a Consun-

tivo  [A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015 

 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IREN abbia effettuato investimenti che si discostano in 

misura modesta dalla pianificazione che era stata rimodulata, con i dati di preconsuntivo 2015, in fase di 

redazione del Piano Operativo Investimenti 2015-2019 (approvato il 24 marzo 2016).  

Infatti, rispetto a quanto era stato preventivato, lo scostamento risulta modesto: rispetto agli investimenti 

lordi ammonta a - € 40.610 mentre confrontandolo con gli investimenti netti è di + € 41.843.   

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  

€ 11.958.229 € 12.000.073

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2015 - Confronto 

Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto

Contributi



 

2 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

 

Numero di interventi programmati nel 2015: 46 

Numero di interventi rendicontati nel 2015: 45 

 

 Numero 

Importo Lordo 

[€] Consuntivo 

2015 

Importo 

Lordo [€]  

Pianificato 

2015 

Interventi 

con nota giu-

stificativa 

NON esau-

stiva 

ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDI-

MENTI ATERSIR 

Interventi non avviati (% 

di scostamento pari al -

100%) 

1 € 0 € 20.000 no 2014PRIA0066 no 

Interventi con avvio an-

ticipato nel 2015 e chiu-

sure di Interventi già av-

viati contenuti nel Pro-

gramma degli Interventi 

o nel Piano d'Ambito 

0 € 0 € 0 no -  no 

Interventi avviati nel 

2015 che non erano nel 

Piano d'Ambito - Nuovo 

ID 

0 € 0 € 0 no  - no 

Interventi con scosta-

mento del rendicontato 

rispetto al pianificato 

superiore al + o - 20% 

1 € 211.394 € 160.000 no 2014PRIA0101 no 

Interventi con scosta-

mento del rendicontato 

rispetto al pianificato in-

feriore al + o - 20% 

44 € 11.856.226 € 11.928.229 
GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA 
    

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 



 

3 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

Codice Comuni Titolo 
Importo pro-

gettuale 

Importo lordo 

pianificato 2015 

2014PRIA0066 Parma 
47IAG - Manutenzione straordinaria nuovo sol-

levamento Depuratore Parma OVEST 
120.000 20.000 

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (percentuale di scostamento pari a -100%) 

1

44

Grafico qualitativo degli Interventi 

Rendicontati

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%



ALLEGATO 1

IREN PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2014PRIA0001
153EN - Razionalizzazione ovvero potenziamento delle 

captazioni  torrente Enza
ACQUEDOTTO

Neviano degli 

Arduini;Montechiarugolo;Traverse

tolo;Parma;

1.000.000 0 0 0%

2014PRIA0002
154EN - Completamento rete adduttrici di collegamento, 

dorsale torrente Enza
ACQUEDOTTO

Montechiarugolo;Traversetolo;Par

ma;Neviano degli Arduini;
2.000.000 0 0 0%

2014PRIA0003
1IAG - Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio 

Ravarano Alto
ACQUEDOTTO Calestano; 50.000 0 0 0%

2014PRIA0004
2IAG - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione 

edile ed idraulica serbatoio e sorgenti Alpicella
ACQUEDOTTO Calestano; 70.000 0 0 0

2014PRIA0005
148EN - Nuova captazione a monte di Calestano e rete 

trasporto intercomunale 
ACQUEDOTTO Calestano;Felino;Sala Baganza; 2.500.000 0 0 0%

2014PRIA0006 12EN - Ampliamento depuratore  Collecchio DEPURAZIONE Collecchio; 2.292.343 13.795 13.795 13.795 13.795 0%

2014PRIA0007
3IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di 

pompaggio serbatoio Ripa 
ACQUEDOTTO Collecchio; 30.000 0 0 0%

2014PRIA0008
18EN - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione 

edile e idraulica captazione sorgenti Marra 
ACQUEDOTTO Corniglio; 20.000 0 0 0%

2014PRIA0009
4IAG - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione 

edile e idraulica captazione campo sorgenti Cardale 
ACQUEDOTTO Corniglio; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0010
5IAG - Ristrutturazione edile ed idraulica serbatoio 

Casalina
ACQUEDOTTO Corniglio; 120.000 0 0 0%

2014PRIA0011 21EN - Realizzazione nuovo depuratore Corniglio DEPURAZIONE Corniglio; 1.342.746 104.746 104.746 104.746 104.746 0%

2014PRIA0012
24EN - Sistema depurativo Località  Beduzzo Torre con 

relativi collettamenti fognari 
DEPURAZIONE Corniglio; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0013
6IAG - Sistema depurativo in località Ballone: a) villaggio 

Micheli; b) località La Costa 
DEPURAZIONE Corniglio; 140.000 0 0 0%

2014PRIA0014
7IAG - Sistema depurativo in località Tre Rii e località Torre 

Tre Rii
DEPURAZIONE Corniglio; 100.000 0 0 0%

2014PRIA0015 8IAG - Sistema depurativo in Località Signatico DEPURAZIONE Corniglio; 150.000 0 0 0%

2014PRIA0016 9IAG - Sistema depurativo località Petrignacola DEPURAZIONE Corniglio; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0017
161EN - Ampliamento depuratore Felino (accordo 

distretto del prosciutto con vasche equalizzazione )
DEPURAZIONE Felino; 8.501 8.501 8.501 8.501 0%

2014PRIA0018
10IAG - Rifacimento impianto elettrico e telecontrollo 

depuratore Felino
DEPURAZIONE Felino; 606.668 80.668 80.668 80.668 80.668 0%

2014PRIA0019
11IAG -Rifacimento collettore ingresso e sistema flottatori 

Depuratore Felino
DEPURAZIONE Felino; 133.211 133.211 133.211 133.211 133.211 0%

2014PRIA0020
158EN - Ampliamento depuratore Fontevivo e 

conseguente dismissione depuratore di Noceto
DEPURAZIONE Fontevivo;Noceto; 4.661.173 70.173 70.173 70.173 70.173 0%

2014PRIA0021 12IAG - Collegamento località Tiorre ACQUEDOTTO Langhirano;Felino; 0 0 0%

2014PRIA0022
13IAG - Adeguamento fognatura Case Cavatorta in località 

Giareto
FOGNATURA Langhirano; 160.000 0 0 0%

2014PRIA0023

45EN - Sistema depurativo Località Case Manfredelli; 

località Strognano; località Cozzano con relativi 

collettamenti fognari

DEPURAZIONE Langhirano; 260.000 0 0 0%

2014PRIA0024 14IAG - Adeguamento depuratore di Langhirano DEPURAZIONE Langhirano; 2.000.000 0 0 0%

2014PRIA0025
155EN - Potenziamento condotta Molino Cozzano 

Langhirano e ampliamento trattamento acque 
ACQUEDOTTO

Langhirano;Felino;Lesignano de 

Bagni;
1.450.000 0 0 0%

2014PRIA0026
15IAG - Ampliamento depuratore Santa Maria del Piano e 

dismissione depuratore Lesignano capoluogo
DEPURAZIONE Lesignano de Bagni; 61.435 34.359 34.359 34.359 34.359 0%

2014PRIA0027
49EN - Costruzione nuovo collettore fognario Lesignano 

capoluogo depuratore Santa Maria del Piano
FOGNATURA Lesignano de Bagni; 450.240 10.240 10.240 10.240 10.240 0%

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2015 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2015  AL  31/12/2015



ALLEGATO 1

IRETI PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2014PRIA0028

16IAG - Ristrutturazione edile e idraulica con 

mantenimento della stessa capacità di stoccaggio e 

rifacimento del gruppo di pompaggio serbatoio Felegara 

ACQUEDOTTO Medesano; 150.000 0 0 0%

2014PRIA0029
17IAG - Zona Carnevala, collettamento area al dep di 

Felegara 
FOGNATURA Medesano; 550.000 0 0 0%

2014PRIA0030
18IAG - Via Cisa Felegara a sud dell'agglomerato di 

Felegara, estendimento fognatura
FOGNATURA Medesano; 300.000 0 0 0%

2014PRIA0031
19IAG - Sostituzione aeratori vasca ossidazione e 

installazione tappeto poroso depuratore Medesano 
DEPURAZIONE Medesano; 40.000 0 0 0%

2014PRIA0032
20IAG - Medesano, rifacimento vasche e filtrazione campo 

pozzi di Ramiola
ACQUEDOTTO Collecchio;Medesano;Noceto; 1.901.943 1.943 1.943 1.943 1.943 0%

2014PRIA0033 21IAG - Nuova Captazione Ceno Accordo Barilla-ATO-IREN ACQUEDOTTO Collecchio;Noceto;Medesano; 2.500.000 0 0 0 0 0%

2014PRIA0034
145EN - Nuova Captazione fiume Taro impianto 

trattamento; condotta interconnessione acquedotti
ACQUEDOTTO

Medesano;Fontevivo;Parma;Nocet

o;
5.480.000 0 0 0 0 0%

2014PRIA0035 58EN - Opere per realizzazione distretti idrici ACQUEDOTTO Mezzani; 0 0 0%

2014PRIA0036 22IAG - Rifacimento fognatura via Benassi FOGNATURA Mezzani; 0 0 0%

2014PRIA0037
68EN - Sistema depurativo Località  Trefiumi; Rigoso con 

relativi collettamenti fognari 
DEPURAZIONE Monchio delle Corti; 110.000 0 0 0%

2014PRIA0038 23IAG - Sistema depurativo  località Ceda DEPURAZIONE Monchio delle Corti; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0039
24IAG - Sistema depurativo Lugagnano Inferiore A+B; 

Lugagnano Superiore; Ponte di Lugagnano
DEPURAZIONE Monchio delle Corti; 150.000 0 0 0%

2014PRIA0040 25IAG - Sistema depurativo  Trecoste DEPURAZIONE Monchio delle Corti; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0041
26IAG - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione 

edile e idraulica captazione sorgenti Navert
ACQUEDOTTO Monchio delle Corti; 40.000 0 0 0%

2014PRIA0042
156EN - Costruzione nuovo depuratore di Monticelli 

Terme e dismissione del vecchio impianto 
DEPURAZIONE

Traversetolo;Neviano degli 

Arduini;Montechiarugolo;
11.705.079 25.079 25.079 25.079 25.079 0%

2014PRIA0043 27IAG - Sistema depurativo  Cavandola DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 70.000 0 0 0%

2014PRIA0044 28IAG - Sistema depurativo  Lodrignano Cabina DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 10.000 10.000 10.000 9.105 9.105 -9%

2014PRIA0045 29IAG - Sistema depurativo  Magrignano DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 55.000 25.000 25.000 26.393 26.393 6%

2014PRIA0046 30IAG - Sistema depurativo  Montezebio DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 50.000 0 0 0%

2014PRIA0047 31IAG - Sistema depurativo  Mozzano DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 50.000 0 0 0%

2014PRIA0048 32IAG - Sistema depurativo  Sella Di Lodrignano DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 10.000 10.000 10.000 10.154 10.154 2%

2014PRIA0049 33IAG - Sistema depurativo  Verola DEPURAZIONE Neviano degli Arduini; 150.000 0 0 0%

2014PRIA0050
76EN - Nuovo serbatoio di accumulo in località Mendigola 

a Neviano
ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini; 66.998 66.998 66.998 66.998 66.998 0%

2014PRIA0051
34IAG - Realizzazione nuovo serbatoio accumulo  località 

Canale di Scurano (Neviano)
ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini; 660.000 0 0 0%

2014PRIA0052

35IAG - Ristrutturazione edile e idraulica con 

mantenimento della stessa capacità di stoccaggio 

serbatoio Gavoia

ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini; 60.000 0 0 0%

2014PRIA0053
36IAG - Sostituzione condotta alimentazione serbatoio 

Coste di Urzano
ACQUEDOTTO Neviano degli Arduini; 4.127 4.127 4.127 4.127 4.127 0%

2014PRIA0054
37IAG - Interventi cofinanziati con Asse 3, serbatoi 

montagna
ACQUEDOTTO

Calestano;Neviano degli 

Arduini;Langhirano;Felino;
36.223 36.223 36.223 36.223 36.223 0%

2014PRIA0055
38IAG - Realizzazione nuovo collettore fognario a servizio 

del Comuni di Neviano; Traversetolo; Montechiarugolo
FOGNATURA

Neviano degli 

Arduini;Traversetolo;Montechiaru

golo;

7.898.448 8.448 8.448 8.448 8.448 0%

2014PRIA0056 90EN - Ampliamento depuratore Borghetto DEPURAZIONE Noceto; 623.979 43.979 43.979 43.979 43.979 0%



ALLEGATO 1

IRETI PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2014PRIA0057
39IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di 

pompaggio serbatoio Gatto Gambarone
ACQUEDOTTO Noceto; 40.000 0 0 0%

2014PRIA0058
40IAG - Manutenzione straord. e TLC sollevamento 

fognario via Canvelli
FOGNATURA Noceto; 30.000 0 0 0%

2014PRIA0059

41IAG - Nuova centrale idrica Roncopascolo con vasche 

accumulo permeato e miscelato e impianto trattamento 

nitrati (risoluzione problema Nitrati)

ACQUEDOTTO Parma; 5.350.000 0 0 0%

2014PRIA0060

42IAG - Nuova Condotta collegamento campo pozzi 

Roncopascolo con Parma Cornocchio (risoluzione 

problema Nitrati)

ACQUEDOTTO Parma; 2.330.000 0 0 0%

2014PRIA0061 43IAG - Adeguamento depuratore Corcagnano DEPURAZIONE Parma; 800.000 20.000 20.000 16.317 16.317 -18%

2014PRIA0062  44IAG - Ampliamento depuratore di Baganzola (o.c.A7) DEPURAZIONE Parma; 300.000 0 0 0%

2014PRIA0063
45IAG - Sistemazione rete fognaria Corcagnano nord fra 

depuratore e Parma
FOGNATURA Parma; 1.991.000 1.000 1.000 1.000 1.000 0%

2014PRIA0064
105EN - Manutenzione straordinaria elettromeccanica 

digestori PR ovest
DEPURAZIONE Parma; 131.151 131.151 131.151 131.151 131.151 0%

2014PRIA0065

46IAG - Manutenzione straord. depuratore Parma EST con 

adeguamento prescrizioni nuova autorizzazione e DGR 

286/2005 acque di prima pioggia 

DEPURAZIONE Parma; 480.000 0 0 0%

2014PRIA0066
47IAG - Manutenzione starordinaria nuovo sollevamento 

Depuratore Parma OVEST
DEPURAZIONE Parma; 120.000 20.000 20.000 -100% lavoro iniziato nel 2015 e contabilizzato nel 2016

2014PRIA0067
48IAG - Sostituzione condotte idriche sottopasso 

ferroviario PR-SP via Emilia OVEST con DN 400 
ACQUEDOTTO Parma; 425.138 33.453 33.453 33.453 33.453 0%

2014PRIA0068
49IAG - Nuova condotta idrica DN 400 via Reggio; strada 

Baganzola; pozzo Cornocchio
ACQUEDOTTO Parma; 470.000 0 0 0%

2014PRIA0069
50IAG - Rifacimento condotta acquedotto via Trento DN 

400
ACQUEDOTTO Parma; 55.010 55.010 55.010 55.010 55.010 0%

2014PRIA0070
51IAG - Sistemazione rete fognaria Vigatto zona via 

Donatori Sangue (priorità 1 Comune di Parma)
FOGNATURA Parma; 220.657 220.657 220.657 220.657 220.657 0%

2014PRIA0071 52IAG - Estendimento fognatura Via Argini FOGNATURA Parma; 2.000.000 0 0 0 0 0%

2014PRIA0072 53IAG - Viale Villetta, estendimento fognatura FOGNATURA Parma; 110.750 110.750 110.750 110.750 110.750 0%

2014PRIA0073 54IAG - via Rezzonico, sistemazione fognature FOGNATURA Parma; 80.000 0 0 0 0 0%

2014PRIA0074
55IAG - Zona Vicopò via Principale Beneceto, via Naviglia - 

estendimento fognatura
FOGNATURA Parma; 400.000 0 0 0%

2014PRIA0075 56IAG - Via Cava Vigatto, estendimento fognatura FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2014PRIA0076 57IAG - via Gastaldi e via Colorno, estendimento fognaure FOGNATURA Parma; 220.000 0 0 0%

2014PRIA0077
58IAG - Zona Viarolo via Lugagnano, estendimento 

fognatura
FOGNATURA Parma; 250.000 0 0 0%

2014PRIA0078
59IAG - Zona Martorano strada S.Anna, str. Borghetto, str. 

S.Cosimo, str. Quingenti - estendimento fognatura
FOGNATURA Parma; 1.000.000 0 0 0%

2014PRIA0079
60IAG - Zona San Pancrazio, via Madonna dell'Aiuto e 

strada del Cristo - estendimento fognatura
FOGNATURA Parma; 220.000 0 0 0%

2014PRIA0080 61IAG - Ripristino serbatoio pensile Antognano ACQUEDOTTO Parma; 100.000 0 0 0%

2014PRIA0081
62IAG - Impermeabilizzazione vasche contenimento siero 

latte. Dep PR Ovest
DEPURAZIONE Parma; 10.000 0 0 0%

2014PRIA0082 63IAG - Rifacimento condotte fognatura via Trento DE 800 FOGNATURA Parma; 105.070 105.070 105.070 105.070 105.070 0%

2014PRIA0083  95EN - Progetti distrettualizzazione rete idrica ACQUEDOTTO Parma; 985.966 57.966 57.966 57.966 57.966 0%

2014PRIA0084
64IAG - Nuovo pozzo Cornocchio (risoluzione problema 

Nitrati)
ACQUEDOTTO Parma; 110.000 0 0 0%



ALLEGATO 1

IRETI PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2014PRIA0085

65IAG - Studio degli acquiferi e relativa modellazione per 

governo problema nitrati Acquedotti Parma e comuni 

limitrofi. 

ACQUEDOTTO Parma; 20.038 38 38 38 38 1%

2014PRIA0086 66IAG - Studio e modellazione reti fognarie FOGNATURA Opere pluricomunali; 120.000 0 0 0%

2014PRIA0087

146EN - Ultimazione condotte campo Pozzi Roncopascolo 

e realizzazione tratti di interconessione al fine di utilizzare 

la risorsa di Roncopascolo nei comuni limitrofi e viceversa 

ACQUEDOTTO Parma;Fontevivo;Noceto; 936.180 86.180 86.180 86.180 86.180 0%

2014PRIA0088
67IAG - Raddoppio impianto denitrificazione Centrale 

idrica Marore
ACQUEDOTTO Parma;Montechiarugolo;Noceto; 179.541 179.541 179.541 179.541 179.541 0%

2014PRIA0089
68IAG - Rifacimento impianto elettrico e telecontrollo 

centrale idrica Marore 
ACQUEDOTTO Parma; 734.142 83.813 83.813 83.813 83.813 0%

2014PRIA0090
69IAG - Nuova condotta adduttrice  San Vitale serbatoio 

Torre del Boriano
ACQUEDOTTO Sala Baganza; 0 0 0 0 0%

2014PRIA0091
70IAG - Nuovo serbatoio San Vitale Baganza, sistem. 

campo pozzi ex Monte Bosso con impianto filtrazione
ACQUEDOTTO Sala Baganza; 1.317.620 17.620 17.620 17.620 17.620 0%

2014PRIA0092 119EN - Ampliameto depuratore Sorbolo DEPURAZIONE Sorbolo; 2.204.646 1.254.646 1.254.646 1.254.646 1.254.646 0%

2014PRIA0093 118EN - Opere per realizzazione distretti idrici ACQUEDOTTO Sorbolo; 30.000 0 0 0%

2014PRIA0094
138EN - Sistema depurativo Località Torre e colettamento 

fognature
DEPURAZIONE Traversetolo; 0 0 0%

2014PRIA0095 71IAG - Manutenzioni straordinarie ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 3.904.032 3.904.032 3.861.700 3.861.700 -1%

2014PRIA0096 72IAG - Manutenzioni starordinarie DEPURAZIONE Opere pluricomunali; 1.757.531 1.757.531 1.757.281 1.757.281 0%

2014PRIA0097 73IAG - Manutenzioni straordinarie FOGNATURA Opere pluricomunali; 1.522.088 1.522.088 1.495.695 1.495.695 -2%

2014PRIA0098 74IAG - Aggiornamento cartografico TUTTI Opere pluricomunali; 1.063.273 96.273 96.273 96.273 96.273 0%

2014PRIA0099

75IAG - Sostituzione, potenziamento condotte idriche al 

momento non meglio definite ovvero sostituzione 

condotte idriche in occasione di riqualificazioni stradali da 

parte dei comuni. 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 1.080.701 1.080.701 1.080.701 1.080.701 0%

2014PRIA0100

76IAG - Sostituzione, potenziamento condotte fognarie al 

momento non meglio definite ovvero sostituzione 

condotte fognarie in occasione di riqualificazioni stradali 

da parte dei comuni.   

FOGNATURA Opere pluricomunali; 127.039 127.039 127.039 127.039 0%

2014PRIA0101
77IAG - Implementazione sistemi telecontrollo su impianti 

acquedotto
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 330.000 160.000 160.000 211.394 211.394 32%

Lavori eseguiti in comuni montani (Neviano) 

acquistati sistemi  telecontrollo performanti.

2014PRIA0102
78IAG - Implementazione sistemi telecontrollo su impianti 

depurazione e adeguamento impianti elettrici
DEPURAZIONE Opere pluricomunali; 1.321.043 142.235 142.235 142.235 142.235 0%

2014PRIA0103
79IAG - Implementazione sistemi telecontrollo su impianti 

fognatura e adeguamento impianti elettrici
FOGNATURA Opere pluricomunali; 505.078 5.078 5.078 5.078 5.078 0%

2014PRIA0104
143EN - Estendimento reti acqedotto con contributo 

ripartito tra comuni e privati. 
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 117.151 100.000 17.151 117.151 67.547 49.604 0%

2014PRIA0105
144EN - Estendimento reti fognarie con contributo 

comuni/privati.
FOGNATURA Opere pluricomunali; 720.000 0 50.000 -50.000 0%

2014PRIA0106 80IAG - Interventi di ripristino serbatoi acqua ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 2.249.845 52.845 52.845 52.845 52.845 0%

2014PRIA0107 81IAG - Interventi di ripristino sorgenti area montagna ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 1.410.871 78.871 78.871 78.871 78.871 0%

2016PRIA0108 Impianto trattamento acqua gallerie Braia/pozzi Fabiola ACQUEDOTTO Langhirano;Felino; 500.000 0 0 0%

2016PRIA0109
Sistema depurativo Località  Mossale con relativi 

collettamenti fognari  (Agglomerato <200AE)
DEPURAZIONE Corniglio; 70.000 0 0 0%

2016PRIA0110

interventi di sistemazione rete fognaria nera e mista via La 

Spezia con eventuale realizzazione scaricatori di piena 

(opera comp. A7)

FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0111
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana canale Naviglio (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 125.000 0 0 0%



ALLEGATO 1

IRETI PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2016PRIA0112
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana canale Galasso (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 120.000 0 0 0%

2016PRIA0113
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana canale Abbeveratoia (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0114

progettazione e realizzazione interventi di man str 

impianti sollevamento acque bianche sottopassi (opera 

comp.A7)

FOGNATURA Parma; 280.000 0 0 0%

2016PRIA0115

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana fognatura Carignano-San Ruffino-Gaione 

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 70.000 0 0 0%

2016PRIA0116
Interventi di sistemazione strutturale rete fognaria 

Carignano-San Ruffino-Gaione (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0117

rifacimento tratto fognario in corrispondenza 

dell'attraversamento tangenziale sud via Langhirano 

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0118

verifiche per adeguamento idraulico e strutturale 

scolmatori di piena collettori Savani - D'Azeglio e Bernini 

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 70.000 0 0 0%

2016PRIA0119

Interventi di manutenzione straordinaria fognatura pensile 

all'interno del Canale Maggiore area urbana Cittadella 

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0120
interventi di manutenzione straordinaria collettore di 

scarico caditoie via Varese (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0121

progettazione e realizzazione paratoia  su fognatura in 

piazzale Fiume  in uscita dall'attraversamento torrente 

Baganza (opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0122
80IAG - Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio pensile 

Ponte Taro 
ACQUEDOTTO Fontevivo; 200.000 0 0 0%

2016PRIA0123

Sistemazione rete fognaria FONTEVIVO capoluogo area Rio 

Scagno e Canale Vecchio. Collettamento fognatura con 

sostituzione canalette con adeguate tubazioni

FOGNATURA Fontevivo; 200.000 0 0 0%

2016PRIA0124
Messa in sicurezza (abbattimento) serbatoio pensile 

Basilicanova a seguito verifica vulnerabilità sismica
ACQUEDOTTO Montechiarugolo; 200.000 0 0 0%

2016PRIA0125
interventi di manutenzione straordinaria  a salvaguardia 

infrastrutture posizionate in alveo torrenti 
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali; 1.180.000 0 0 0%

2016PRIA0126
75IAG - Nuovo collegamento idrico Strada Croce Dei Morti 

e località Casaltone (opera compensativa A7)
ACQUEDOTTO Sorbolo;Parma; 400.000 0 0 0%

2016PRIA0127
75IAG - Attraversamento acquedotto Via Mantova (opera 

compensativa A7)
ACQUEDOTTO Sorbolo; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0128 71IAG - Sostituzione rete Via Cavatorta lo. Giarreto ACQUEDOTTO Langhirano; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0129

76IAG - Collettamento nuclei isolati  Corte Godi; Enzano e 

Alba ad adeguato impianto trattamento  (opera 

compensativa A7)

FOGNATURA Sorbolo; 1.500.000 0 0 0%

2016PRIA0130
73IAG - interventi di manutenzione straordinaria  a 

salvaguardia infrastrutture posizionate in alveo torrenti 
FOGNATURA Opere pluricomunali; 1.360.000 0 0 0%

2016PRIA0131
72IAG - Installazione analizzatori fosforo(P) uscita 

depuratori di PR OVEST;  PR EST; FELINO
DEPURAZIONE Opere pluricomunali; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0132
73IAG - Man Str. Sistema fognario Pietta Cisone per 

evoluzione frane
FOGNATURA Tizzano Val Parma; 411.000 0 0 0%

2016PRIA0133
73IAG - Collettamento zona Mazzabue al depuratore di M. 

I. (opera compensazione A7)
FOGNATURA Mezzani; 150.000 0 0 0%



ALLEGATO 1

IRETI PARMA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2015

Contributi 

pianificati 2015

Importo netto 

pianificato 2015

Importo lordo 

consuntivo 2015

Contributi 

consuntivo 2015

Importo netto 

consuntivo 2015

Percentuale 

di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore 

del ±20% del rendicontato rispetto al pianificato e in 

caso di interventi non previsti nel 2015, ma per i 

quali sono stati effettuati investimenti

2016PRIA0134
73IAG - Collettamento Via Garibaldi Casale di MEZZANI 

(opera compensazione A7)
FOGNATURA Mezzani; 150.000 0 0 0%

2016PRIA0135
80IAG - ampliamento serbatoio Le Olive e man. Str. serb 

Manzano 
ACQUEDOTTO Langhirano; 660.000 0 0 0%

2016PRIA0136

Realizzazione nuovi impianti di clorazione per consolidare 

corretto mantenimento dei parametri allegato 1 parte A 

D.Lgs 31/01 

ACQUEDOTTO Palanzano; 195.000 0 0 0%

2016PRIA0137
Rifacimento opera di presa Monte Faggeto per impianto 

Isola
ACQUEDOTTO Palanzano; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0138 Rifacimento opera di presa Temperla Vairo ACQUEDOTTO Palanzano; 80.000 0 0 0%

2016PRIA0139 Intervento di riparazione linea adduzione Vairo Vaestano ACQUEDOTTO Palanzano; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0140 Intervento di ripristino adduzione Groppo Vairo ACQUEDOTTO Palanzano; 20.000 0 0 0%

2016PRIA0141 Messa a norma serbatoio Caneto ACQUEDOTTO Palanzano; 80.000 0 0 0%

2016PRIA0142 Opere di protezione prese Lalatta ACQUEDOTTO Palanzano; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0143 Rifacimento imhoff Vaestano DEPURAZIONE Palanzano; 30.000 0 0 0%

2016PRIA0144 Rifacimento imhoff Selvanizza A DEPURAZIONE Palanzano; 80.000 0 0 0%

2016PRIA0145 Rifacimento imhoff Sommogroppo DEPURAZIONE Palanzano; 20.000 0 0 0%

2016PRIA0146 Tombinatura tratto di fogna in galleria Lalatta FOGNATURA Palanzano; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0147
adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena 

Baganzale - Abbeveratoia (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 70.000 0 0 0%

2016PRIA0148

adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena 

collettori via Solari - via Bixio canale Naviglio Taro (opera 

comp.A7)

FOGNATURA Parma; 70.000 0 0 0%

2016PRIA0149

adeguamento idraulico e strutturale collettori e scolmatori 

di piena collettori via Sidoli - via  Casa Bianca (opera 

comp.A7)

FOGNATURA Parma; 480.000 0 0 0%

2016PRIA0150
via Torrente Gotra realizzazione nuova fognatura mista Vs. 

collettore via Manubiola. (opera compensativa A7)
FOGNATURA Parma; 40.000 0 0 0%

2016PRIA0151
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana cavo Cinghio tombinato (opera comp.A7)
FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0152

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario  

area urbana fossetta Alta via San Leonardo (opera 

comp.A7)

FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0153

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario  

area urbana cavo Cava via Ferrarini- via Valera di sopra 

(opera comp.A7)

FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0154
Interventi di manutenzione straordinaria via Trieste via 

Montello
FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0155

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario 

area urbana strada Bassa dei Folli Porporano (opera 

comp.A7)

FOGNATURA Parma; 50.000 0 0 0%

2016PRIA0156
Rifacimento collettore fognario ingresso depuratore 

Vestola, divelto da ondata di piena torrente.
FOGNATURA Corniglio; 100.000 0 0 0%

2016PRIA0157

sistemazione tratti di collettori fognari interessati da 

movimenti franosi nelle seguenti località: Capoluogo; 

Carpaneto;Reno di TIZZANO; Capriglio; Pianestolla. 

FOGNATURA Tizzano Val Parma; 300.000 0 0 0%

2016PRIA0158
Adeguamento fognatura via Matteotti (opera 

compensativa A7)
FOGNATURA Sorbolo; 120.000 0 0 0%

TOTALE INVESTIMENTI 2015 12.108.229 150.000 11.958.229 12.067.620 67.547 12.000.073



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 4 del 9 giugno 2017 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - gestore Iren S.p.a. presa d’atto del consuntivo 2015. 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
Bologna, 9 giugno 2017 
 



 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del Consiglio Locale di Parma 
                              
                      F.to Emanuela Grenti 

 

La segretaria verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
         F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, lì 20.06.2017 


